PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 001/2024

, CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO PORTOcamara j

EmDO OSS" FRANQUINO AO SR JOSÉ RIBAMAR
RE QUEIROZ JÚNIOR E DÁ OUTRAS

dEJaprovago [ ]Rojoitado PROVIDÊNCIAS.

A CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO-MA, no uso de suas atribuições
legais, de acordo com a alínea 'f' do Parágrafo 1º do Art. 46 e Art. 133 do Regimento
Interno de Câmara, depois de ouvir a maioria de seus membros, aprova e o Sr.
Presidente promulga o seguinte Decreto Legislativo

Art, 1º - Fica concedido o Titulo de Cidadão Portofranquino, ao Sr. JOSÉ RIBAMAR
QUEIROZ JÚNIOR

ART. 2º — A homenagem ora prestada é o reconhecimento pelos relevantes serviços
prestados, neste Município de Porto Franco- MA, contribuindo assim para o
desenvolvimento social de seus munícipes.

ART. 3º - Fica ainda autorizada a Presidência desta Câmara a tomar as providências
cabíveis para a solenidade de entrega do referido Título.

ART. 4º — A Câmara Municipal marcará data de comum acordo com o homenageado
para outorga da homenagem,

ART. 5º - As despesas decorrentes da execução do presente Decreto, serão consignadas
em Dotações próprias constantes no Orçamento Financeiro desta Câmara.

ART. 6º — Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.

SALA DE SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO-MA EM
26 DE MAIO DE 2024.

Frangísco Fárias Lopes
(Cafimfim)
Vereador

Praça Demorito Milhomem, nQ1
Centro - Porto Franco CEP: 65.970-000

JUSTIFICATIVA

Jose Ribamar Queiroz Junior, nascido aos 10 dias do mês de setembro de 1979,

em Brasília — DF.

Filho de José Ribamar Queiroz e Maria do Carmo Almeida Queiroz, maranhenses

da região de Balsas, residiram em Brasília de 1970 a 1979 quando mudaram - se para

Porto Franco em dezembro daquele ano. Sou de uma família de 9 irmãos. 4 homens e 5

mulheres. Cresci nesta cidade que tenho como minha cidade natal pois cheguei aqui

ainda criança: Meus pais comerciantes, construíram o primeiro comercio de secos e

molhados e em atacado, o conhecido Armazém e supermercado Maranhão, onde até

minha adolescência trabalhei junto com minha família no comércio. Em 1986, passamos

uma grande tristeza com o falecimento de meu irmão mais velho Amilton Queiroz, braço

direito de meu pai no comércio. Em 1988 outra perda gigantesca e traumática, o

falecimento de meu querido pai, o que abalou fortemente minha família ao mesmo tempo

em que nos fortaleceu em virtude do apoio a ser dado a minha querida mãe a partir

daquele momento em diante.

Iniciei meus estudos na Escola Arthur Milhomem, bairro Entroncamento, em 1982.

Na sequência estudei na Escola Clarindo e na Escola Francisco Pereira Primo onde

concluí o ensino fundamental. Cursei 2 anos do Ensino Médio em Agropecuária, na

escola técnica federal de Araguatins- TO, e conclui o 3º ano no colégio Dom Orione em

Tocantinópolis -TO.

Em 1996 minha mãe faleceu e me mudei para Teresina onde fui morar com minha

irmã mais velha. Lá entrei no exército por 3 anos. Quando saí fui trabalhar com vendas.

Conheci minha esposa Rita de Cassia e com ela tivemos 3 filhos: Yasmim Maria Queiroz

Pinto, Isabela Queiroz Pinto e João Inácio Queiroz Pinto. Durante esses anos ficamos

em trânsito, ou seja, sempre vinha a Porto Franco nos períodos de feriados e férias.

Sentia muita falta de minha cidade. Em 2005 retornei com minha família. Comecei a

trabalhar e ful contratado pela Empresa SPA Engenharia na construção da ferrovia norte

Praça Demerito Mihomem. nQ1
Centro - Porto Franco CEP: 65.970-000

CNPJ 00445.549/0001-90

sul onde trabalhei durante 14 anos. Minha Esposa Rita de Cassia é servidora municipal

há 17 anos na área dministrativa pedagógica da Educação.
Construí minha residência e há 06 anos montei meu próprio negócio: “A Bonna

Pizza”.

Fui convidado a entrar para a maçonaria. Aceitei o convite, me tornei Maçon e há

6 anos subindo os degraus da maçonaria, hoje estou como presidente, Venerável Mestre

da loja maçônica Tiradentes nº18 de Porto Franco.

Sou católico e como cidadão sempre me dediquei ao bem comum, uma herança
de meus queridos pais, e hoje estou Presidente do Conselho Comunitário da Unidade

Prisional da Comarca de Porto Franco. Experiência gratificante por possibilitar

desenvolver ações que amenizam o sofrimento dessas pessoas.
Porto Franco, cidade que tenho orgulho de chamar de minha,

Praça Demerito Milhomem, nQ 1

Centro- Porto Franco CEP: 65.970-000